¶ De sanctis Tyburtio & Valeriano & Maximo martyribus. Cap. li.

Tyburtius & Valeria
nus & maximus martyres passi sunt rome sub Alma h̄io vr̄bis p̄fecto. Eū est vr̄ba ceciliavalerianū sp̄suz suū & tyburtiū ei⁹

m liij

fratrem convertisset ad christum: ut in eius passione de-
 cesset infra .x. kalen. decembriis. Tyburtius et valerianus
 elemosynis insistebat et corpora martyrum se-
 pulchre tradebat. Quos almachius tetos sibi
 presentatos interrogabat: cur facultates suas vi-
 libus personis exhibebat: et pro suis scelibus danna-
 tos sepellebat. Cui cum tyburtius responderet: quod op-
 rabat illorum suos fieri: quos ille dannatos appella-
 bat. Et multa alia de gloria future vite dixisset:
 tyburtius amoveri fecit: et valerianum applicans
 ad sacrificia deorum invitavit. Ille vero se vni deo
 sacrificare dicebat: cuius nomen exprimeret nemo
 poterat. Iouem vero adulterum et homicidam asseres-
 bat: quem almachius fustigari iussit. deinde eos
 sententia tulit: ut ad pagum iouis adducti si sacri-
 ficare prenerent capite cederentur: tradentes eos
 maximo coniculario ut suam exequerentur. Qui cum
 eos duceret quasi illis compatiens lametabatur: cur
 ambo germani vitam prenentem ad mortem quasi ad
 epulas festinarerent. Tyburtius et valerianus cepe-
 runt et future vite penas et gloriam referare: pmi-
 tteres maximo quod si se purificari pmitterent: in ho-
 ra decollationis cernerent: cum gratia gloria eorum ante vi-
 tam futuram susciperent. Maximus et carnificibus
 obtinuit: ut sancti martyres ad domum ipsi in custo-
 dia ducerent: et in crastinum decollandi pararent:
 ubi tyburtius et valerianus adducti maximam in fide
 erudierunt: et mitres presbitero papa et pro cecilia
 ipsum baptizari fecerunt: totaque nocte infidei ser-
 monibus deduxerunt: factoque mane sancti martyres
 a cecilia confortati extra urbem ad iouis pagum quere-
 to ab urbe militario deducunt: et sacrificare no-
 lentes gladio feriunt. Tunc maximus adiurat dice-
 bat: quod viderat angelos pro sole fulgentes atasque
 sanctorum de corpore quasi spongas de thalamo
 egressas in gremio suscipientes et ad celos cum
 gloria deferentes: quod cum carnificibus narrasset: plu-
 rimi crediderunt. Quod cum almachio nuntiatum
 fuisset: iussit maximam cum omnibus qui crediderant
 in eodem loco tandem pluribus cedi quousque spiri-
 tum excuterent. Quorum omnium corpora sancta
 cecilia sepeliuit. xvij. kalen. maij.

De sancto Maximo episcopo. Cap. liij.

Maximus episcopus constantino-
 politanus tempore gratiani imperatoris flo-
 ruir: quod vir insignis precum sanctitatis
 et doctrine. Inter cetera ipsius memo-
 randa aduersus arrium nobile volumine pro fide no-
 stra composuit: quod prefato principi apud mediola-
 num obrulit: et clarus virtutibus in domino quiescit.
 Dec. Hieronymus de viris illustribus.

De sanctis Olympiade et Maximo
 martyribus. Cap. liij.

Olympias et maximus
 martyres passi sunt sub decio cesa-
 re in cordula ciuitate pfarum. Qui
 cum tenuisset sanctos regulos abdon-

et sennem traditi sunt eidem. isti nobiles viri pfa-
 rum: eo quod essent christiani. Quos decius primo sine au-
 ditione fustibus cedi iussit. Deinde cum eis diceretur
 facultates suas proderent: illique aurum et argentum
 eorum christi esse dixerunt. Iterum eos fustigari manda-
 uit: donec verberates deficerent. Et post hoc christum
 constantius confitentes pluribus cedi fecit: et subse-
 quenter in equuleo leuari: ac in lectis ferreis
 prunis subrestratis excedi. Et cum hec omnia supe-
 rassent tradidit eos vitellio amico vicario suo.
 Qui non consentientes sacrificare deos paganorum:
 quos demonia assererebat: iussit securibus eorum ca-
 pta tandem contundi: donec spiritum emisissent. Eor-
 pora vero ipsorum canibus et posita quousque diebus ab illis
 permanserunt intacta. Sed postmodum a quibusdam
 christianis de genere abdon et collecta sunt et in do-
 mo dictorum martyrum in ipsa ciuitate sepulta.
 Qui passi sunt. xvij. kalen. maij.

De sanctis Marone Eutyce et Vi-
 ctozino martyribus. Cap. liij.

Marone eutyces et victo-
 rinus martyres sanctam virginem fla-
 uiam domitillam neprem domitiani
 augusti: et sponsam aureliani filij
 constantini cum eius eunuchis cir-
 bicularijs. scilicet nereo et archileo in
 fide christi instruerunt: et ad baptismatis gratiam
 perduxerunt. Postquam ergo nereus et archileo a pre-
 dicto aureliano martyrizati fuerunt: ut in eorum pas-
 sione. liij. idus maij dicebat: maro eutyces et victo-
 rinus apud eundem aurelianum accusati sunt: quod ma-
 iorem cum eis familiaritatem haberet ipsa regina: quod cum
 nereo et archileo habuissent: eo quod ipsorum christum cre-
 dere docuissent. Quapropter ipetrant aurelia-
 nus ab impatore: ut predicti viri ducerent ad exi-
 lum in insula predicta: ubi cum dudum fuissent cum
 beata flauia domitilla. Inde postmodum educti:
 aureliano comiti in futurum traditi sunt. Quos
 ille vti suos pro sua predicta diuisit ut terram colerent.
 Eutyces quidem in milario ab urbe. xvi. via nume-
 rana: victorinus. lx. via salaria: et marone. xxx. eas-
 dem via. Ex quibus eutyces filiam productoris suves-
 tarum ab imundo spiritu liberavit: victorinus locum vice-
 dum paralyticum sanauit: maro curatore ciuitatis
 septepedis ab hydropisi eripuit. Que dum aure-
 lianus audisset missis famulis eutyces in media
 via usque ad mortem cedi fecit: ubi et a christianis se-
 pulchus est. victorinus autem ipse dominus sui mandato
 apud cecillas ubi sulphuree aqua emanat: capite
 deorsus in eisdem aquis triduo suspensus exprauit.
 In amiterina ciuitate sepultus: maro vero cum sa-
 tis grade quod vir. lxx. hoies presare potuerunt: in
 hueris facilius quasi paleas deponasset ad duo mi-
 liaria: ibidem capite cesus est. Et in eodem saxo cor-
 pus ipsius a fidelibus: quod viso miraculo crediderunt
 recoditum est. Horum passio. xvij. kal. maij celebrat.
 De sanctis Calisto et Caristo socijs
 martyribus. Cap. liij.

Alixus et carisius

et alij septē cōsocij eorū apud ciuitatē corinthū martyriū passi sunt. Qui oēs p. confessiōe noīis xp̄iani in pelago demerri ppetuas triumphī palmas a dño percipere meruerūt. xvi. kalendas maij. ve dicit adō.

De sanctis decē et octo martyribus. Cap. lvi.

Scem et octo martyres

res in ciuitate cesarAugustana martyrium passi sunt. Quorū noīa sunt hec: quintilianus: cassianus: saturinus: publicus: vrbanus: martialis: faustus: succellus: felix: ianuaris: primitius: euotus: celsianus: opratus: frōro: lupertus: apodemus: iustus. Hi omnes sub daciano hispaniarū prefici de diuersis affecti penis atq; interfecti sunt. xvi. kalendas maij.

De sancto aniceto papa et martyre. Cap. lvij.

Anicetus papa

et martyr natione syrus ex patre iohāne: pio romano pōrtifici in ep̄atu successit: et sedit annos. ix. menses. iij. dies. iij. Die constituit vt clericus non nutriat barbā: nec comā: et habeat coronam ad modū spirule: cōstituit etiā qd ep̄s non debeat cōsecrari: nisi ad minus a tribus ep̄is. Et aut archiep̄iscopus debeat consecrari omnes prouinciales ep̄i debeant adesse: sicut omnes tenent ei obedire. Item statuit vt si aliquis ep̄iscopus haberet aliquid cōtra suū archiep̄m: nō alto est deferendus: nisi ad primatē: vel ad sedē apostolicam. Et vt nulli archiep̄i primates vocent: nisi illi qui primatū tenet ciuitatū: quarū ep̄os apostoli: vel eorum successores regulariter patriarchas statuerūt: sed metropolitanū vocent. Die fecit ordinationes. v. per mensem decē: scilicet: presbyteros. xvij. diacones. iij. ep̄iscopos per diuersa loca. ix. Qui tempore seneri et marci imperatorum martyrio coronatur. Et sepultus est in cimiterio calistriua ap̄ta. xv. kal. maij. Et cessauit ep̄iscopatus dies. xv.

De sancto apalico et socijs martyribus. Cap. lvij.

De sancto apalico et socijs martyribus. Cap. lvij.

Apalicus martyr

cuus plurib; alijs passus est apud ap̄ricam ciuitatē tagastē. De quo beatus cyprianus in ep̄istola ad martyres et cōfessores multa laudabilia scripsit: et qd martyr: suū prophetica voce p̄dixit. Qui omnes martyrio coronati sunt. xv. kal. maij.

De sancto heleno habate. Cap. lxx.

Helenus abbas cum

in heremo habitaret et cū fratrib; cibaria deferret aggrauatus pondere onagros vidēs eis precepit: vt in xp̄i noīe vnus eorū ei sarcinam portaret. Quod et factū est: vno ex illis sarcinam ad locum constitutū cū māsfuetudine deferente. Alio tpe inuenit fratres diem dñicum minus solenniter celebrantes: quia sacerdotis cōmuntione carebant. Et dum irer p sacerdote crocodilū in flumine reptum ascendit: et sup ipsum flumen trāsiens ad cellā presbyteri venit: quē secum adduxit: et flumen vt prius trāsiiit. Dñs sacerdos timore serpentis fugeret sc̄tus illum signo crucis dissepsit: sicq; de cetero presbyter securus ad fratres accessit. Cuius heleni ad heremū securū grauitē de carnis vitio tentabatur. Ille hō digitum in arena circa cellam iuuenis dixit: et circulum fecit: ac demonibus ne signum illud pretergredērētur expressit mandauit: moxq; frater a tentatione exiit: inde securus permansit. Dum aut fratres videret ad eum venturū: continue iuuenis incognitus eidē apparebat: et cibos paduentis defererebat: ac illico abibat. Cuius semel cum quodā heretico disputaret: et argumēta eius ferre nō posset ignem accendit fecit: vt quis eorum igne non vteret: fidem habere verā probaret. Quē helenus intrans dudum in flammis illesus permansit: et intactus exiit. Hereticus hō intrare nolens confusus abiit. Dormiuit in xp̄o vir sanctus. xv. kalen. maij. hec heraclides.

De sancto paulo abbate. Cap. lxx.

Paulus abbas in libya

quingētos mōachos habuit quos monitis salutarib; et exemplari vitā in viā salutis direxit. Qui diebus singulis: nec cibum sumebat: nec manib; operabatur: donec. ccc. orationes deosolueret genuflexo: quas numero lapidū ponebat: et ad singulas orationes lapides in sinum remittebat: vt dicit heraclides: et tpe i xp̄o paulus die quo supra videt. xv. kalen. maij.

De sanctis Eleutherio ep̄o et Antia martyribus. Cap. lxxi.

Eleutherius ep̄s et antia

matris mater eius passi sunt rome sub adriano imperatore: cuius pater nobilis senator: dū decederet: marri puerū comedauit. Illa hō xp̄ianissima filiū sacris litteris eruditū cuidā ep̄o tradidit. Qui iuuenē eruditū de oibus annoz. xij. in diaconē ordinauit: deinde annoz. xvij. ad sacerdotiū p̄mouit: deinde cū multis clareret signis annoz. xx. ad petitionē multoz ipsū in apulia ep̄m cōse-

erant. Adrianus igitur de partibus orientis ro-
nam veniens audiens eleutherij famam: misso fe-
lice comite eum ad se in urbem adduci mandavit.
Sanctus vero comite ad christum convertit: et veniens
secum ad urbem in via baptizavit. Et presenta-
tus adriano imperatori cum christum dominum confiteret:
super lectum erant: etensus est igne subtermissio:
quem imperator mortuum existimans deponi fe-
cit. Et videns ipsum constantioris effectum: ipsum
in craticula poni iussit carbonibus substratis ac
oleo desuper infuso. Statimque ignis extinguitur
et craticula refrigeratur. Post hec in sartagine
mittit plenam oleo et adipe liquefactis: in qua
sicut in prato rore madefato permansit. Tunc adria-
nus consilio coreborum prefecit: ipsum in furnum
accensum immitti mandavit: in quo die integro
omnino illesus fuit: et omnino inustus inde exiit.
Quo miraculo prefectus convertitus est. Quem im-
perator in eodem clibano misit: sed et ipse illesus
permanens: tunc imperator prefecit decollari fe-
cit: cuius unda sanguinis per baptismate fuit. Eleu-
therius vero post quatuor diebus plurimis in custodia de-
tentus fuisset: inde eductus subente alexandro
quatuor equis indomitis pedibus alligatis: qui
stimulis ferreis sub caudis eorum positos ad cur-
sum incitabant: ut sic ipsum per inculta et arida lo-
ca peragere minuterim eius membra destruerent.
Angelus autem dominus equos mitigavit: et eleutheri-
um solutum ad mortem excelsum duxit: ad quem om-
nes fere silvarum convenientes eidem mirissime fa-
mulatum prebebant. Que cum a quibusdam venatoribus
qui hec in ipso more feras persequentes conspice-
rant: imperatori nuntiata fuissent: misit apparito-
res armatos: ut eum comprehenderent: quem mor-
tuum existimabat. Quorum plurimos convertit ad
christum: cum quibus etiam venit ante adrianum: quem ille
in amphitheatrum mitti fecit: et leenam ei laxari.
Illa vero sancti pedibus pulvata eum omnino non reci-
git: inde dimittit eum leo ferocissimus: qui ipse
mirabilissimus effectus sancti pedibus amplexatus:
propter quod multi gentili in domino crediderunt. Quor-
umque seditione inter paganos et conversos ad christum
plus quam quingenti de populo interfecti sunt. Quod
imperator videns eleutherium decollari precepit.
Mater vero eius antias: que eum secuta fuerat: dum
super corpus filii descendendo corruisset: deprehensa
ab adriano christiana esset: ab eodem ipsa parti-
ter decollata. Quorum corpora civis apulte ad eo-
rum civitatem translata ibidem honorifice condi-
derunt. Qui passi sunt. xliij. kal. maij.

De sancto apollonio senatore et mar. Cap. lxxij.

Apollonius senator romane
urbis comodo i-
peratori a secundo patris christianus
esset. Iussus quoque ut fidei sue ra-
tionem redderet: insigni volumine christianitatis
composuit: quo in senatu recitato sententia eorum
pro christi fide penam capitalem excepit. xliij.
kalen. maij. Hec Hiero. de illustribus.

De sancto apollonio abbate. Cap. lxxij.

Apollonius
abbas ha-
bitavit in
spelunca in finibus hermopo-
lis pater quingentorum mona-
chorum: hic annorum. xv. secessit
ad heremum: et xl. annis ibi con-
versatus est: cui semel dominus ap-
paret dicit: ut mitteret manum in sinum suum et quic-
quid comprehenderet refrigeraret: et sub arena ebor-
ret. Ille vero purissimum ebyropem tenuit: qui se de-
monem superbie spiritum esse dixit: quem ille in arena de-
mergit. Factaque est vox ad eum de celo: quod eride non
est petita obtineret. Tunc autem die pasche paucos
panes et olivam sicca ad refectorem haberet: dixit
fratribus suis: ut quisquid vellet a domino postularer.
Premissaque oratione ab omnibus omnino incognitis et in-
visis poma et fructus eorum generum alias in par-
tibus illis nunquam reperta miri saporis apparuerunt
tur panesque candidissimi cum lacte et aliorum victua-
lium copia ministrant. Quorum non subito nullo
comparatibus cibaria illa fratribus usque ad peribeco-
sten satis fuerunt. Eundem quoque fratrem perenti sibi
a deo dari humilitatis et mansuetudinis gratiam: quod
petierat impetravit. Quorum maxima fame: multos
locorum illorum hircarios cum parvulis et conjugibus
se recurrerent: tribus solis prozula panum quere
ad eum fratrum uno die sufficeret per. iij. menses
indefinenter sustentavit. Tunc quidam eius carna-
lis frater a iuliano imperatore captus esset accessit
ad consolandum eum: et a tribuno repressus cum eodem in-
clusus est: media autem nocte angelus ianuas aper-
ruit: et luce desuper infusa celestis oes detentos libe-
ravit. Qui postmodum predicans multos christianos
convocavit: et tunc nocte philemonem se deriden-
tem ad christum convertit. Et post multas exhorta-
tiones pluribus factas ad heremum rediit: et in
sera puerlatione vitam finivit. Hec heraclides.

De sancto apollonio confessore. Cap. lxxij.

Apollonius confessor
cuius nulla
artem sciret: cibaria et medica-
mina laborantibus et propria
pecunia comparabat singulaque
monasteria usque ad horam nona
quasi quotidie circuibat: et la-
guentibus ministrabat. Hec heraclides.

De sancto Leone papa. r. et confessore. Cap. lxxij.

Leo papa
huius nomi-
nis decimus na-
tione allemannus
de lorchingia
damasco secundo romano ponti-
fici in episcopatu romano suc-
cessit: et sedit annos. v. menses
ij. dies. vi. romanum enim ex prava
consuetudine: postquam ab impera-

pa huius nomi-
nis decimus na-
tione allemannus
de lorchingia
damasco secundo romano ponti-
fici in episcopatu romano suc-
cessit: et sedit annos. v. menses
ij. dies. vi. romanum enim ex prava
consuetudine: postquam ab impera-

toze henrico. ij. petissent sibi pontificē dari: cū nullū teutonicoꝝ: vt ad hoc reciperet: possent inducere ep̄m tulles. brunonē noīe virum sim̄ pl̄icem ad hoc inclināuit. Qui ad vrbē venēs: et ex hoc conscientia habēs oīno resignauit. Et deueno ab oībus electus quīs satis reuētens tandē multa populi instantia acceptauit et vocat? est leo ip̄sus noīs decim? hic sanctissime vire vir extitit: et pauperib? largas elemosynas prebens cunctis munific? admodū fuit. **C**hic etiā ex deuotione beati marci enāgeliste cozp? eius venetas venēs visitauit anno dñi. **D**. l. **C**hic prim? inter romanos pontifices ad suggestionem quorūdam samnitū cōtra romanos qui apuliam et terras ecclesie inuaserant arma cepit: et cum allamantis quos sibi imperator dixerat hostib? occurrit. Quod quīs saucto zelo fecerit eidē: tamen male successit: eo q̄ multos de suis in bello perdidit: et sine effectu ad vrbē redijt. Quod ideo ip̄i contingit: q̄ id nō eius erat officij: neq; hoc illi permissū fuerat a dño: qui ad pacem venerat suosq; magis vt ab alijs paterent q̄ vt alios psequerent premonuerat. **S**anctus hō pontifex graui langore detentus die tertio ante eius obitū ad se oēs ep̄os et clericos cōuocauit: eosq; in sancte fidei religione cōmonuit et qualiter die tertia migraturus erat prout per visionem a dño habuerat eis dēz prenuñciauit. Altero hō die in lecto decubens ad ecclesiam apostolorum principis se deportari iussit: vbi et sepulchri sui marmoreū deferrivo iussit. Et de lectulo surgens duobus ep̄is eū sustentantibus ip̄semer ad sepulchriū accessit: ibi iudicib? bñdixit et ad lectulū redijt. Tota quoq; ip̄a die et nocte populū congregatū salutaribus sermonibus admouere non cessauit. Die hō tertia de mane cōuocatis ep̄iscopis et clero: missam sibi celebrari fecit. Dei de communionem sacram suscepit. Et erectus in lectulo suo prospiciens ad crucē diutius pro ser omni xp̄iano populo orationē fudit: moxq; supinus rediēs quasi suasi somno soporatur? feliciter sp̄m emisit. Tunc omnes campane per vrbem per seipsas sonare ceperunt. Eadē hora albertus et v. alij de ruderto in ip̄a ciuitate viderunt strata palis in numeris ornata et conuiscantē lampadibus: per quā leo papa ducebatur ad celū. Et inuenerūt eum eadem horae corpore migravisse. Et conuicte omni populo ip̄so die sepulture sue: deus per eū multa miracula ostendit. Nā demoniacus quidā qui. ij. annis obsessus fuerat liberatus est. Alius q̄ erat cecus et murus ac surdus videndi et audiēdi ac loquēdi facultatē accepit: mlti quoq; alij a diuersis infirmitatib? curati sunt. Sepultusq; est in ecclesia beati petri manifestis miraculis clarens. Quieuit autē in dño. xliij. kalen. maij. anno dñi. **D**. liij.

De sancto Timone diacono et martyre. Cap. lxxvi.

Timon diaconus et

martyr de. vij. pm? ab apl̄is electus est: vt habet Act. vi. Qui primus apud beroā doctor refedit. Ac deinde verbū dñi disseminās venit corinthū. Ibiq; a iudeis et grecis: vt tradit flāmis iniectus: sed nihil lesus est. Dehinc cruci affixus martyrū suū impleuit. xliij. kalendas maij. Hec Hieronymus in martylogio.

De sancto Timone ep̄o et martyre. Cap. lxxvii.

Timon ep̄s et martyr

apud arabia passus est: q̄ est diaconatus ordine ad pontificatū vrbis vesegorine: q̄ ciuitas est arabie electus est. Qui pro cōfessione nominis dñi flāmis combustus martyro extitit coronatus: et in ip̄a ciuitate reconditus.

De sanctis Sulpitio et Serulliano martyribus. Cap. lxxviii.

Sulpitius et Serullianus

rome passi sunt. Qui predicatione et miraculis flāue domitille ad fidē xp̄i cōuersi sunt: que etiā sponfas eoz theodorā et eusephrosynā ad agnitionē xp̄iane veritatis et p̄seuerantiā virginitatis cōuerterat. Hi ambo sub p̄secutione traiani imperatoris p̄fectoꝝ vrbis antiano detenti: cum sacrificare nollēt capite plexi sunt. Sepultri a xp̄ianis in predio eoz via laticina secūdo militario ab vrbē. xij. kalen. maij.

De sancto Marcellino ep̄o et confessore. Cap. lxxix.

Marcellinus

prim? ep̄us ebedunens. ciuitat? fuit: q̄ diuino iussu cōsocijs suis donino et vincencio ex aphrica venēs maximā p̄dicationē alpū maritimarū verbis et signis admirādis: q̄b? vsq; hodie refulgēt: ad fidē xp̄i conuertit. Hic iter cetera staturū ei? p̄conia a deo obtinuit: vt baptisteriū qd̄ ip̄e i eadē ciuitate p̄diderat: singlis annis in sabbato sc̄d̄ aq̄s diuisit? et subito repleat: et p̄ septē dies pasche aq̄ exuberāte plenū p̄maneat: qd̄ vsq; in diē hodiernū ibidē apparet. In eadēq; ciuitate quieuit in pace: vbi et sepult? est. xij. kalen. maij. Socij hō et cōfessores xp̄i in dño dormierūt apud clunenium vrbem cōditū. hec ado.

De sancto Victorē ep̄o. Cap. lxxx.

Victor carthaginē

siū ep̄iscopus floruit tpe anastasiū impatoris: qui preclarus sturib? et doctrina. Aduersum arrianos cōposuit librum vñi. De penitentiā librum vñi. in q̄ o

viuendi regulam penitentibus intra scriptura-
rum auctoritate instituit. Ad basilicam quendam
super mortem consolatorum librum unum spe re-
surrectionis perfectum et instructione munitum
Domestias etiam: que a fratribus salutis pro-
prie sollicitis in libris digeste seruantur: qui et
xij. kalen. maij carnis debitum soluit.

De sancto Symeone archiepiscopo et
socijs martyribus. Cap. lxxi.

Symeon archiepiscopus se-
leucie et cephesiphontis regalium vr-
bilium cum socijs suis apud perfidum
martyrium passus est sub rege sa-
pore tpe constantini: ut dicitur in historia tripartita:
quo tempore armeni et indi primo ad christum conuer-
si sunt. Hic tanquam regni proditor comprehensus
ferroque vincens in perfidam ductus est. De quo
crimine purgatus: sed de christianitate suspectus
cum de domino iesu christo libera voce et constantissime
testaretur et nollet adorare deum solum carcerali er-
gastulo cum alijs centum: et quibus alij episcopi alij pre-
sbyteri alij diaconorum ordinum clerici erant diebus
pluribus maceratus. Ubi a quodam vltimadite ses-
noro eunuchorum regis nutritione olim amico suo
visitatur: quem symeon desperit: nec videre vo-
luit: eo quod olim christianus fuisset: metuque mor-
tis solum adorasset. Unde ille confusus respicit:
et ad regem accedens se christianum publice pro-
fitens decollatur. Die vero sequenti que erat pa-
rasceue: symeon eductus de carcere: cum nollet
regi consentire: cum omnibus suis iustus est pa-
riter capite cedit. Inter quos martyres erant
abdecalias et ananias episcopi senes gloriosi:
cum quibus passus est et pusitius artifex regis
eo quod unum de senioribus expaudentem gladium co-
fortasser. Qui perforata cervice lingua eius inde
extracta est. Et cum eiusdem etiam passa est quedam
filiola prefati pusitij sacra virgo: qui passi sunt
vndecimo kalen. maij. Hec in tripartita.

De sanctis Oratore presbytero et
socijs martyribus. Cap. lxxii.

Orator presbyter:
fortunatus: felix: et silinus atque
vitalis martyres apud alexan-
driam passi sunt. Qui multo tem-
pore onerosis vinculis afflicti
et durissima inedia macerati
in carcere deuerunt. xi. kalen. maij. ut dicitur ado.

De sancto Sothero papa
et martyre. Cap. lxxiii.

Sother papa et mar-
tyr natione campanus et patre co-
cordio de ciuitate fundana antecero
pape in pontificatu romano succes-
sit: et sedit annos nonem: menses: xij. dies: xxi. Hic
constituit: ut nulla monacha pallas sacratas

tangeret: nec incensum in ecclesia poneret: et veli
portaret. Constituit etiam ut legitima non ha-
beat exortum nisi per sacerdotem fuerit benedicta et a pa-
rentibus solenniter tradita: et a paranymphis cu-
stodita: canes multis viculis que circa inrimonia
contingere solent. Huius temporibus caraphryge he-
retici sunt exorti a phrygia puicia vnde habue-
runt originem denotati: qui spiritum sanctum nec apostolis
nec alijs datum asserunt nisi ipsis. Quorum auctores
fuerunt moranus presbyter: prisca et maximilla:
hic fecit ordinationes tres per mensem decembris:
presbyteros octo: diaconos nonem: episcopos per di-
uersa loca numero vndecim. Qui sub senero prin-
cipe martyriso coronatus est. Sepultusque est in ci-
miterio calixti via apia. x. kalen. maij. Et cessas-
uit episcopatus dies. xxij.

De sancto Lato papa et martyre. Cap. lxxiiii.

Latus papa et marty-
r natione dalmatinus de genere dio-
cletiani imperatoris frater gabri-
el presbyteri: de quo supra actum est
xi. kalen. martij et patre gallo cu-
tychiano pape in episcopatu romano successit.
Seditque annos vndecim: menses quattuor: dies
nonem. Hic constituit ut omnes ad ordines in
ecclesia sic ascenderent: ut si quis dignus fuisset:
primo ostiarius: lector: exorcista: acolitus: deinde
subdiaconus: et diaconus: ac presbyter. Deinde vero
episcopus ordinaret. Hic constituit paganos et heretico-
cos vel iudeos non posse christianos accusare: aut
vocem eis infamatoris inferre. Item statuit
ut nemo episcopus aut clericus apud iudices secularis
res accusare presumere. Hic etiam rome regiones
diuisit diaconibus: ut gesta martyrum perquirerent et
conscriberent: ac etiam alta negocia ecclesiastica
pertractarent. Hicque fecit ordinationes quattuor per
menses decembris: presbyteros. xxv. diaconos. viij.
episcopos per diuersa loca numero quinqs. Qui
fugiens persecutionem dioeclesiani in cryptis ha-
bitando martyrio coronatus. Et sepultus est in ci-
miterio calixti via apia. x. kalen. maij. Et cessas-
uit episcopatus dies. xi. Hic contra hereticos
epistolam edidit de verbi dei incarnatione fide-
dem catholicam continentem.

De sancto Lato presbytero et con-
fessore. Cap. lxxv.

Latus presbyter et con-
fessor rome claruit sub tpe zephe-
rini pape. Qui sapientia predictus
aduersus proculum morantem secta-
torem insignem habuit disputationem quam in vnus
redegit volumine. In qua inter cetera scribit epi-
stolam pauli que inscribitur ad hebreos eiusdem
non fuisse: quam etiam apud romanos quasi pro-
sua non haberi vsque ad sua tempora beatus scri-
bit hieronymus: qui eundem catum inter illu-
stres suo libro commemorat.

De sancto leo papa primo. **Cap. lxxvi.**

Leo papa bu

ius nominis prim^o natione rufus ex patre quintiano sexto. in. pa. pe i epatu romano successit sedit ānos. xxi. mensem. i. dies. xxvij. Die post cladē vādalarum renouavit oia sacra ministeria argentea. Lusus tempore quarta synodus chalcidoni. ccccxxx. epoz celebra ta est instātia leonis pape mādante martiano imperatore: in qua euryceres cōstantinopolitan^o abbas et diofcorus alexandrinus eps qui dicebant vnam verbū dei et hoīs esse naturā damnati sunt. Et rursus nestorius et eius error dānatus est: et diffinitū est predicari in xpo duas naturas dei et hoīs et vnā psonā. Die leo sanctissimus cum cōtra fabianū et eurycerē epistolā ad dīctum chalcidonēse conciliū scripsisset eandē anteq̄ mitteret epistolā sup altare sancti petri apostoli ponēs: et per dies. xl. ieiunij et orationibus insistens rogauit apostolū: vt siquid esset in eadem epistola emendandū ad fidē propter quā scripta erat: informationē ipse corrigere dignaretur. Quod et factū est. Nā in fine. xl. diez inuenit epistolā in oibus ad ppositū emendatam. Hoc ipm beato sibi reuelate apostolo. Ihu ius pape manū cum quedā femina cōmunicando cum alijs die pasche osculara esset: tantā ex hoc reuerentionē in carne cōcepit: vt manum que occasio fuerat scandali amputaret: verū cum tu multus cōtra eum inualesceret: et q̄ nō celebraret: ipse in angustia cōstitut^o beate marie virginitatis se cōmisit. Et vīgilij et orationib^o intendēti beatavirgo manū potās vībiliter apparuit: et sibi suā manū apposuit. De quo nō solum sanctus pontifex gratias egit: sed etiā miraculum frequenter publice predicauit. Cum autē rotilia rex vandalozū italiā vastaret: et per triēniū aquileiā obfidēs cepisset: et ferro ac igne ipam cum multis alijs ciuitatibus consumpsisset: timens leo sanctus: ne romam veniens: idē faceret eidem occurrir: vbi circa padum morabatur: et non solum rome: sed etiam totius italię salutē reposauit. Et mirantibus barbaris cur sic hō nouissime totilla papā contra consuetudinē recepisset: et in oibus exaudisset: respondit quendē vultu terribilem pape astitisse: et mortem sibi cōminantē: nisi ei in oibus obedisset: vnde statim de italia exiens pannoniā rediit. Sanctus autē pontifex cum esset apud senon. galliarū ciuitatem in domino quicuit. s. kalen. maij. Et corp^o eius romā tranharū sepultū est in ecclesia sancti petri apostoli. Die scripsit epistolam martiano augusto eiusq̄ coniugi pulcherrime oēm fidē exponēs. Et misit epistolas ad fabrianum

epm cōstantinopolitanū. viij. Inter quas scripsit vnam preclarā aduersus eurycerē de incarnatione dñi: in qua ei^o blasphemā redarguit. Scripsit et aliam epistolam ad chalcidonēse conciliū de qua superius actum est.

De sancto Agapito papa et confessore. **Cap. lxxvij.**

Agapit^o papa bu

ius nominis prim^o natione romanus ex patre gordiano presbyter cardinalia ecclesie sanctozū iohānis et pauli iohāni pape secūdo in epatu romano successit: et sedit annū. vii. mēses. vi. dies. xvij. Die cōstitut^o processionē fieri diebus dñicis. Anno sō iustiniāni imperatoris. vi. theodorici rex italic et ostrogothoz reginā amalafuntā matrem arhanarici regis in exiliū duci et in balneo strangulari fecit: propter quod timēs iram imperatoris: agapitū papā cōstantinopolim direxit quatenus sibi impunitatē a principe impetraret. Qui adhuc in via existenti in partib^o greciarū oblat^o est mutus et claudus curandus: qui nūq̄ neq̄ loqui neq̄ ambulare potuerat: pro quo sanct^o pontifex orationem fudit: et missarū solēnia celebrauit: qua missa pacta claudomantū porrigens mor illū erexit: et dū in os eius credētis corpus dñicum posuisset: eidem lingue vsū continuo concessit: vt dicit Gregorius. iij. dialo. cap. iij. Veniens igitur ad imperatorē cum gloria susceptus est. Cū quo colocatione habita de fidē integritate: reperit eum euryceris errore maculatū: a quo primit^o graues minas accepit: vnde et eidē sanctus antistes tale verbū protulit: q̄ desiderauerat videre iustiniānū: et inuenerat diocletianū. Disputatione tandem habita imperatorē ad veritatis catholicę cōfessionē renouauit: multos quoq̄ eadem heresi infectos cōuertit. Antonium quoq̄ eiusdē vrbis regie epm ipsius heresis defensorē publice cōuictū a cōmunitate priuauit: quē ad eius instātia impator in exiliū misit: menāq̄ vtrū catholicū eidē ecclesie p̄fecit. Oibus quoq̄ que poposcerat plenius obtētis: beat^o pontifex languore p̄sus ibidē occubuit. s. kal. maij. Cuius corpus loculo plūbeo recōditū romāq̄ transuectum sepultū est in basilica beati petri.

De sanctis. xvi. milibus martiribus. **Cap. lxxvij.**

Exdecimilia mar

tyres: vt dicit hieronymus passi sunt apud psidā sub sapore rege p̄sarū. Qui eiusdē iussu in oibus ciuitatib^o regni sui eadē die qua passio dñi eodem anno occurrebat. s. die pasche a paganis tārī quotquot xpiani inuēti sunt p̄ diuersa supplicia vsq̄ ad p̄fatū numerū trucidati fuerūt.

Thimer⁹ quosq; occisoz in scriptis regi oblatas ad pdicta summa deuenisse coprus est. In q; bus multi ex regalibus interfecti fuerunt: inter quos fuit azarus eunuchus regi gratissimus: et quedam regina soroz symeonis epi note carbua cu quadā pedissequa sua stpitis affixe terra secare sunt. Eodē etiā die passus est nicchor eps cū marea diacono et clericis circa. ccl. et l. monachis ac sacris virginibus plurimis: necnon milesius olim miles persarū inelyrus: qui relicta miltia in ciuitate pfica eps fuerat ordinat⁹. Acephima quoq; eps et iacobus psbyter suus et alij religiosi viri qplures. Qui oēs eodem die per diuersa loca: dictum est ex diuersis supplicis interierūt: videlicet. x. kal. maij.

De sanctis Parmena presbytero et socijs martyribus Cap. lxxix.

De Armenas et elimas et chryri: et lucas ac mutius diaconi sub decio cesare apud cordulā persarū ciuitatem passi sunt. Qui oēs vna cū pollochronto epo teni sunt in ciuitate persarū babilonia ab eodē decio et plurib; dieb; in carcere detenti. Decius quidē pollochrontū decollari iussit: vt in eius passione superius actū est. xij. kalen. martij. Parmene ho linguā precidī fecit: qui nihilominus expeditē vt prius loquebatur. Post hęc peragrās decius ad cordulam ciuitatem parmenam et socios presbyteros: ac diacones vinctos cathenis secū adduxit: quos ibidem sibi presentatos et dijs immolare libamina recusantes in equileo leuari fecit. Et cū diu totū deo gratias agerēt: mirabaf cesar parmenam abscisa lingua loquentē: artiq; magice deputabat: et fecit eos lampadibus ekuri: lamina ardentes eozū lateribus apponi: atq; vngulibus lacerari. Que oia sancti martyres voce celica confortati constantissime superarunt. Tūc eos equileo depositos fecit decius offes pariter decollari. Quorum corpora sancti abdon et sennen subreguli rapuerunt: et in predio suo iuxta ciuitatem cordulam sepelirunt. Qui passi sunt. x. kalen. maij.

De sancto Epipodio martyre. Cap. lxxx.

Epipodius apud lugdunum gallie passus est: qui persecuriōe antonini veri imperatoris post gloriosos quadraginta octo martyragones de quibus infra dicitur. vij. kalen. maij cum alexandro charissimo collega suo detētus et in carcerem cum eodem missus est. Ipso ho alexandro interea in custodia vincularo epipodius eductus cum xp̄i dominū confiteretur: primo pugnorū tēribus ore cesus: deinde in equileo totus nonissime martyriū capitis abscisiōe cōpleuit decimo kalendas maij.

De sancto Georgio martyre. Cap. lxxxj.

Georgi mar

ty: ciuitate cappadocia oriundus ab infanta xpianus tribunus miltitū fuit ep̄is dioclerian⁹ et maximitant⁹ impator⁹. Er at tūc tēporis in puincia libye iuxta ciuitatē lysiā stagnū ad istar maris: in quo diacho ingens latitabat: qui pp l'm armatū contra seueniētē in fugā verrebatur: et ad muros vrbis venies statu multos pinebat. Quapropter cōpulsus pplus duas oues quortidie ei dabant: et sic ei⁹ furozē sedabāt. Tū igit oues deficerēt: ouē cū hose ad iūcto tribuebāt: et sortib; missis cunctoz ciuitū filios et filias ei dabāt: sortiq; neminē excepibat. Tōsūp̄is igit pene oib; ciuitū natū filia regis vntca sorte dephēsa est: et diaconi ad iudicari. Rex aut aurū et argētū copā pplo offerebat: vt filiā ei⁹ dimitterēt: pplus ho furēs regi r̄sidebat: q oēs filij eoz extrici fuerāt et q ip̄e rex hoc edictū posuerat: vñ filiā ei⁹ ab hac lege imūnē nullaren⁹ eē volebāt. Alioqui regē cū palatio et oī familia incēsuros cōminabatur. Tū aut multīs sc̄ib; rex ab eis spaciū. vij. die rū obrinūsser: vt interis filiā suā lugere possēt: cōpulsus tandē filiā regalib; indurā eis tradidit quā ppls extra muros diaconi exposuit: oī pplo sup muros ad spectaculū cōcurrere. Quā cū sc̄us georgi⁹ illac trāsitū habēs si cētē vidisset: et qd hēret iterrogasset. Illa si et⁹ sibi cām explicuit: et vt velociter abiret: ne vna secū periret admonuit: quā sc̄us miles hortari cepit eāq; i xp̄i noīe se inuaturū obrulit. Illa ho eodra: vt abiret suadebat eo q ip̄s secū piclitrari nolebat: Dū h loqrenf ecce diaco caput de lacu leuauit. Georgi⁹ ho p̄fessi equū ascēdit et cruce munit⁹ audact diaconē ip̄erit: et lācā vrbis fecq; deo cōmendās ip̄m grauitē vulnerauit: et ad terrā deiecit. Deinde educto ense caput ei⁹ vno ictu amputauit: quē. lxx. parta boū vit traxerūt ad ignē. ppls ho vno tanto miraculo ad pdicatio nē hri georgij xp̄o credidit: et baptizati sunt de cē mltia viroz exceptis puillis et mulierib;. rex ho ecclesiā in honore dei genitricis m̄re magnitudinis struxit: de cui⁹ altare fons emanat vltius: cui⁹ pot⁹ oēs lāquidos sanar. Insup isintā pecuniā sc̄o obrulit quā ille accipere nolēs pauperib; dari fecit: et rege ac pplo diligenter admonitis ide recessit. Tū aut b̄tus georgi⁹ in ciuitate miltitena tribunat⁹ officio fungere: et dacian⁹ qdā p̄fes xpianos vltia modū p̄sequētur. Georgi⁹ oia sua pauperib; distribuit: miltitārē habitū deposuit: xpianū assumpsit: et ad xp̄i dē accedēs oēs deos gētiū demonia exclamauit. Cum aut p̄fes illū in xp̄i fide constantissimū repperisset: eiq; ad se inclinare nō possēt: iussit eū primo sustib; cedi. Deinde in equileo

tenari: et mēbratim corpus eius vngulis lantia-
 rt: appositis insuper ad latera eius facibus parē-
 ribus viscerū rimis sale plagas eius fricari fe-
 cit: et sic in carcere trudi: ubi xpo dno sibi appa-
 rente confortat eiusq; vulnera solidant. Quod
 cū daciaus die sequenti vidisset: magū aduo-
 cauit qui magiā georgii suis artib; superaret.
 Ille hō bis venenum pessimum vino miscuit:
 qd sanctus signo crucis edro sine vlla lesione
 tam primo q̄ secūdo degustauit. Quod magus
 ille cernens veniam petiit: et in ipm credens a
 preside capitalē sententias accepit. Post hec
 georgius fecit in rota ligari gladijs acutis vn-
 dici; circumsepta: sed statim oratione fusa rota
 frangitur et sanctus illesus penitus inuenitur.
 Quod cum quidā magister inlittū noie magnē
 eius aspexisset: cum omni officio suo credidit:
 quos oēs similiter daciaus decollari manda-
 uit. Georgiū hō iterum in custodia reclusit. Ad
 quem veniens vidua quedā filium suū cecum
 mutum surdū et claudū eidem obrulit: quē san-
 ctus in christi noie ab omni passione curauit et
 ipm cum matre et alijs multis ad christum con-
 uertit. Quod cum daciaus audisset ipm edu-
 ctum corā se presentari fecit et hortabatur vt sa-
 crificaret. Cui georgius rēdit: q̄ si oīs pplus
 conueniret ipse ad templū apollinis accederet:
 vt eius omnipotentia corā multitudīne cōpro-
 baret. Iussu ergo presidis conuenit oīs popu-
 lus ciuitatis. Sanctus hō martyr templū in-
 gressus apollini mandauit: vt qualis deus esset
 manifestus explicaret. Quā se et oēs deos gen-
 tium demones esse asseruit: ad hoc intendētes
 vt aias hoīum decipiāret ad inferna demergāt.
 Statimq; ignis de celo cecidit: et oīa idola cum
 sacerdotib; concremavit. Tunc iratus preses
 iussit sarraginē picē et sulphure liquefactis ple-
 nā adduci: et georgiū intus iactari. Angelus hō
 dñi de celo descendit: et igne extincto sarraginē
 reperfecit: et sanctus illesus permansit. Quod
 videns alexandria vxor presidis xpo credidit et
 virū de impietate redarguere cepit. Quā ille
 per capillos fecit suspēdī et durissime cedī. Et
 dum cederetur emisit spiritus. Sequenti hō die
 preses iussit georgium misso freno in ore eius
 per totā ciuitatē trahi: et post hec extra ciuita-
 tē adduci et ibidē decollari. Qui oratiōe suavo-
 ce sibi de celo lapsa a dño iperrauit: vt quicūq;
 eius imploraret auxiliū peritōis sue cōsequerē-
 tur effectū. Sicq; capitis abscissione martyriū
 consumauit: circa annos dñi. cccc. nono ka-
 len. maij. Daciaus hō de loco in quo sententiā
 prorulerat domū rediens igne celesti cum mini-
 stris consumptus est. Cuius martyris legen-
 da in niceno consilio inter apocripha cōmune-
 ratur: eo q̄ in eius martyrio multa diuersitas
 inuenitur tam ex parte loci q̄ ex parte modī:
 et tam ex parte temporis q̄ ex parte iudicis:
 Nam in calendario bede dicitur q̄ passus est

in p̄sida ciuitate diospoli q̄ p̄us Lyda dicebat.
 Et est iuxta ioppem. Alibi q̄ passus sit sub dio-
 cletiano et maximiano imperatorib;. Alibi q̄ sub
 diocletiano imperatore persarū presentibus sub
 imperij regibus septuaginta. Alibi q̄ sub da-
 ciano p̄sida i ciuitate militena iparozib; diocle-
 tiano et maximiano. Et diuersis igif legēdis ea
 que magis autētica vident: circa eius martyrium
 et miracula ostēsa hīc collecta sunt: multis disso-
 nis et incredibilibus omissis: et diuersitatibus
 proposse ad cōcordantiam reductis.

De scro Malachia propheta. Cap. lxxxiij.

Malachias propheta

post regressum ppli iudeoz de ca-
 ptiuitate babilonica natus est in
 iudea in sophim: quē quia optime
 vite fuit et aspectu decorus: pplis
 appellauit eū malachi. i. angelus. Quē quidē
 ex hebreis autumāt fuisse esdrā scribas: qui ex
 cognomine dicitur fuerit malachias. i. angelus
 dei. Sed hec opinio a Iosepho reprobaf: eo q̄
 vt dicitur est. malachias post populū reuerfionem
 in iudea natus est. Tradunt etiā q̄ quecūq; p̄-
 phetice dicebat: eadē die angelus dei apparet
 populo reuerferebat. Dirigit autē eius propheta
 precipue ad sacerdotes qui increpant a domo
 per os p̄phete: eo q̄ sacerdotalis muneris gra-
 tiam cōtinentes circa sacrificioz; exhibitiones
 in offerēdis hostijs vitiosis et maculis legē dei
 preuaricabāt. Reliqua autē que eius lectiōe cō-
 prehensa sunt p̄uaricationē populū israel in ob-
 seruandis mādatis dei: increpationē quoq; po-
 puli qui deos alienos coluerit: significant: nos
 men quoq; dñi altissimi magnū p̄dicatione apo-
 stolica futurū in gētib; ab ortu solis vsq; ad oc-
 casum manifeste p̄nūciat. P̄phetauit autē tem-
 poribus esdre sacerdot; et neemie sub arraxer-
 re persarū rege: postq̄ templū dñi in hierusalē
 fuerat edificatū: et mortuus est: dum adhuc iu-
 uenis esset esdra iam sacerdote humanis exem-
 pro neemīa adhuc superfite. Sepultusq; est in
 agro p̄prio in sophim: q̄ ciuitas est iudee dicra
 postmodū ramatha siue arimatya. Dormiuitq;
 in dño. ij. kalen. maij. Hec iosephus et hierony-
 mus: et ex hystoria scholastica comestozis. Hic
 enim propheta vltimus in numero. xij. reperit-
 tur: qui Ecclesiastici. clix. in sanctorum patrum
 catalogo describuntur.

De sanctis Felice presbytero et so-
 cius martyribus. Cap. lxxxiij.

Felice presbyter fortis

natus et archileus diaconi et mar-
 tyres a sancto hyzeno episcopo
 lugdunensi. ad urbē valentiā q̄ est
 ciuitas hispanie ad predicandū
 missi: maximā partē eiusdēz; vrbis cōuerterunt
 ad xpm. Inde a duce cornelio in carcere missi:

deinde in confessione nominis xpi nervis durissime ac diutius verberati: ac postmodum vincis post terga manibus re:ibus cruribusq; contractis circa rotarum vertiginem astricti: vt in ipis rotis quasi contexti viderentur. Successive quoq; equulei extensione suspensi: fumoq; subterposito die et nocte integra vexari. Ad extremum gladio consumpti sunt nono kalen. maij.

De sancto Alexandro martyre et locis eius. Cap. lxxliij.

Alexander martyr cum socijs galie passus est sub antonino ro imperatore. Qui cum scro martyre ypodio coprehensus et in carcere copeditus: vt dictum est supra. x. kalen. maij die tertio a passione ipius ypodij educus de carcere: prio crudelitare verberanti adeo lanias est: vt cute soluta costaru parefactisq; viscerib; interiora corporis panderantur: deinde crucis affixus patibulo beati spiritum exanimatus emisit. Passi sunt autem cum eo et alij. xlvij. sepulti ex vtroq; altaris latere in crypta que incole superposito ciuitati pulchro et antiquo opere constituta est. Qui passi sunt octavo kalendas maij.

De sancto Melitro episcopo. Cap. lxxv.

Melitus asianus sardineis. ecclesie eps iohannis euangeliste discipulus: q; eius gesta descripsit: tpe marci antonii imperatoris floruit: qui multa vtilia opuscula ecclesie dedit. Has prefato principi p xpiana religione libri apologeticum scripsit. Extrare dicunt et alia: vtz de pascha libri duo. De optima conuersatione liber vnus. De prophetis liber vnus. De ecclesia liber vnus. De sensibus liber vnus. De anima et corpore liber vnus. De lanacro siue baptismo liber vnus. De veritate liber vnus. De generatione xpi liber vnus. De prophetia eiusdem liber vnus. De hospitalitate liber vnus. Item liber q; clauis intulaf. De diabolo liber vnus. De apocalypsi liber vnus. Eglogarum libri sex. Huius elegas et declamarorum ingenium ter tullianus cauillaf in libris septem: q; p montano aduersus ecclesiam edidit: dicens illum a plerisque prophetarum reputari. Quicquid in xpo scitis melitri viij. kal. maij. hec hieronymus i. lib. de illustribus.

De sancto Marco euangelista. Cap. lxxvi.

Marcus euangelista discipulus et interpretes petri apostoli et eiusdem in baptisma te filius leuiticus genere et sacerdos legalis. discipulus apostolorum post passionem domini effectus: cum

beato petro roma profectus est: eides fideliter adherens. Ubi cum petrus xpi euangelium predicaret: rogatus a fratribus qui erat roma: beatus marcus breue euangelium ad perpetuam memoriam: prout ex ore petri audierat: fidei stilo latinisq; p mone descripsit. Quod videns petrus approbavit: et ecclesie legendum sua auctoritate tradidit. Videns autem petrus marcum in fide constantem ipm protopm aquileia destinavit. Quo cum venisset marcus in suburbio ciuitatis reperit iuuenem leprosum filium vlypi. Quem in christi nomine a lepra mudavit: et ipm cum patre et omni eius familia ad fidem xpi conuersos sacri baptismatis vnda perfudit. Ibi quoq; sua predicatioe infinitum populum xpo dno acquisiuit. Ibi etiam euangelium suum quod a s. rome latinis litteris conscripserat: iterum greco eloquio exarauit. Quod vsq; hodie in aquileia ecclesia cum sede eburnea in qua sedens illud scripserat demonstrat. Cum ergo beatus marcus ad magistrum reuoluentem post aliquot annos velle accedere. Dermagora ciuem aquileia. eius disillum a populo in porticem electum: roma secum adduxit: ipm loco marci in epm consecratus: beatus petrus ad gubernanda aquileia ecclesiam destinavit: marcum vero diuina admonitione ad predicandum alexandria misit. Tante autem humilitatis euangelista dñi fuisse dicitur: vt sibi pollicem amputaret ne ad sacerdotium qñ mancus pmoueri posset: verum dispositio dei et auctoritas petri preualuit: vt nec sic amitteret in opere quod meruisset in genere: mox autem sanctus alexandria veniens de nauis egressus est: calciam tum eius diruptum est. Quod cuidam calcifici nomine aniano supra portam ciuitatis habitari tradidit reparandum. Et ille calcem emendas in laborando subulo sinistram manum grauitervulnerauit: et pre dolore: vnus deus voce magna exclamauit. Tunc autem beatus euangelista vnus dei nomen audisset gaudius est: eo q; prosperum fecisset dñs iter suum: expuensq; in terra fecit lutum ex spuro: et in xpi nomine vixit manum vixit: et statim sanata est. Quem anianus in domum suam introduxit. Interrogas quis: vel vnus esset illud nomen q; tanta efficaciam haberet. Cui beatus marcus xpm dñm predicauit: et ipsum cum omni domo sua baptizauit. Deinde ingressus ciuitatem euangelium predicabat: et oes infirmos curabat ac demones effugabat: et iam multos suscitabat. Sicq; doctrinis et virtutibus infinitum xpo populum acquirerebat. Et vt scribit de eo philo iudeorum doctor: et papias eps hieropolitanus ad tantam perfectionem vite xpianos quos conuerterat adduxit: vt vitam apostolicam permittere ecclesie sectantes oes communiter viderent: et nemo quicquam proprium possideret: monasticum quoque ordinem primus egyptus tradidit: et sacre professionis regulam multis instituit: vnde et postmodum in egypto monachorum cenobia et cellule infinite

De sanctis in mēse aprilis occurrētibus. Fo. xcvij.

extiterit. Sicq̄ sanctus euangelista omnes pene egypti vrbes lustrauit: et in pplis gentilibus verbū dñi seminauit. ¶ Clerū euz multi de ciuitate alexandrie gētilicē deoꝝ suozum emularione ei infidias posuissent: beat⁹ marcus lo co sul anianū olis calcificē ep̄m ordinauit: tres quoq̄ presbyteros scilicet mellitū sauinū et cer doniū et vij. diacones et alios. xij. clericos eisdē ad ecclesie ministerium adiunxit: et inde occulte discedēs pentapolim perrexit: vbi biennio ep̄m euangelizans permansit. Et multitudinē ibidem gentiliū cōuertit: ecclesias plurimas fabricauit: et ordinatis ep̄s et presbyteris per ciuitates illas post duos annos alexandriā rediit. Et cum multiplicatos fideles reperisset deo gratias egit. ¶ Pontifices autē idoloꝝ eum cōprehendere conabant. ¶ Cum autē in solēnitare paschali q̄ anno illo. xxiij. die april. occur rit missas fidelibus celebraret: et eadē die festū serapis dei egyptioꝝ paganū colerent: conueniens multitudo gentiliū ad ecclesias que erat iuxta portum vbi euangelista dñi sacra myste ria pagebat: miserunt funē in collo eius et ip̄m per rupes et saxa trahēbant ad locū qui dicitur buculi dicentes: q̄ trahēbāt bubalū ad loca buculi. Carnes autē eius in terram stuebāt et saxa inficebantur sanguine: vespere autē facto miserunt euz in carcerē: vbi custodibus appositis et nocte dormientibus primo angelica visione confortatus est. Deinde circa noctē mediā ip̄o dño xpo sibi cū ingenti lumine apparen te: et pacem sibi annūciāre: ad celestia regna inuitatur: mane autē facto funē iterum in collo eius misertunt: et iteruz hu c illucq̄ certatim pertrahunt. Qui gratias agens deo et sp̄itum suum dño cōmendans beatam xpo animā reddidit. Cum autē gentiles corpus eius vellent comburere subito aer turbatur: grando exoritur: tonitrua intonant: fulgurq̄ coruscant. Ita vt cuncti timentes corpus dimitterent. Quod ep̄iani rapuerunt et in loco vbi ecclesiam construxerat in loco buculi tumularūt: vbi quiescit vsq̄ ad ip̄s quo inde ipsum veneti venetias transferunt: vt supra dictum est: in eius translatione pridie kalen. februarij. Passus est autē beatus euangelista. vij. kalen. maij. Circa annos dñi. lxiij. videlicet octauo neronis anno. In loco autē per quē tract⁹ fuit: si q̄s in die passiois eius herbā sibi nascētē lacerauerit sanguinē viuū emittit. ¶ Defecō Adelberto ep̄o et mar. Cap. lxxvij.

Adelbertus ep̄us et martyr de partibus sclauonie nobilibus parentibus natus ab archiep̄o parthenopolis nocte adelberto ab infantia educatus et doctus eiusq̄ nomine vocatus est. Qui a iuuenilibus annis elemosinis et orationibus ac se iunq̄s intent⁹ liberalibus et catholice fidei di

sciplinis imbutus magister fuit scholarū imp̄ratoris orthonis. Defuncto autē sancto ep̄o po adelberto: iuuenis sub ep̄o pragen. miles efficitur tepozalis qui militiā et imperatoris curiam strenue gubernabat. Cum autē ep̄us prage ciuitatis obisset: et populus cū clero de eligēdo pastore tractaret die quodā dñico demon per os cuiusdam obsessi ad ecclesiam delati clamare cepit: se nullū timere nisi adelbertū militem: qui cathedrā ep̄iscopale erat ascensurus: et ip̄e ab eodem cōfestim ciscendus. Sarinū vocato adelberto oppressus liberatur: et ip̄e in ep̄iscopū ab omnibus eligitur: quod dñi orthon imperator tunc existens hō ne audisset: gratis simū habuit: et ip̄m cōtinuo cōsecrari mādauit. Qui factus ep̄us diuinis operibus vacabat: et predicatōi ingiter insistebat. ¶ Sed cū populū vltis obstinatū corrigere non posset: relicto ep̄iscopatu romam accessit et dispensatione romanū pontificis obtenta peregrinari ad tepus decreuit: omnibusq̄ pauperib⁹ erogatis peruenit ad montē cassinū: vbi consilio fretus abbatē tullī qui s̄m regulam basilij cum monachis ibidē deo seruiebat: acceptis ab eo ep̄iscopalis romā rediit: et dispensatione papali ad abbatē leonē accessit: a quo et monachus factus fuit: vbi dudum existens quandā illustrā dñam romanorū que nimio langore detēta per annum panē nō gustauerat: oratioe sola sanauit. Verū euz ab archiep̄o maguntino eius metropolitano iteruz ad suum ep̄m peteretur: iussu summi pontificis licet satis renitens ad ep̄iscopatum reuersus est: ea tamē cōditione: vt si ppl̄m omnino incorrigibile inueniret ad monasteriū sibi redire liceret. ¶ Cū autē existens pragede quādā nobilē dōmīnā in adulterio deprehensam ad se vt patrē mie cōfugientē in monasterio virginum inclusisset: eamq̄ inde violenter raptam parentes vltiores sceleris decollassent: turbatus adelbertus ep̄iscopatu resignauit: et romā regressus monasteriū suum reperit: vbi postq̄ modico tepore cōmoratus fuisset salutē animarū intendens assumptis secū gaudentio eius germano et monacho ac quodā benedicto presbytero ad predicanduz polloniā adijt: sed a duce balistano repulsus cunctas regiones illius peragrauit. Et cum iuxta vllam per plantem quandā pergeret: socijs alibi dimissis ab infidelib⁹ tentus lancea transfixus dirisq̄ vulneribus confossus atq̄ demū capite cesus martyrium consumauit feria sexta. vij. kalen. maij. Cuius corpus pragem translatum ibidemq̄ conditum quiescit.

¶ De sancto Eieto papa et mar. Cap. lxxvij.

Etus papa et martyr natione romanus de regione vico patricio patre Emiliano li no pontifici in ep̄atu romano suc

cessit: et sedit annos septem: mensem unum: dies
xi. Hic ex precepto beati petri apostoli. presby-
teros ordinavit in urbe roma mensis decembris.
Hic pontifex primus in litteris suis posuit sa-
lutem et apostolicam benedictionem. Qui etiam omnibus
populis scribens approbat et commendat pere-
grinationes ad sanctos: et maxime ad limina san-
cti petri: asserens quod validior est ad salutem sancti
petri visitatio quam ieiunium duorum annorum. Et illos
etiam anathemate subdit: quos visitationem apostolorum
impediunt vel dissuadent. Dicitur quidam: quod
linus et ceterus petri successores non federunt
ut pontifices: sed ut petri coadiutores. quibus bea-
tus petrus in vita sua credidit dispensationes
ecclesiasticarum rerum. Ipse homo tantum predicacioni
et orationi vacabat: propter quod tanta auctoritate
decorari meruerunt ut in catalogo pontificum po-
nerentur. Clementem homo ipse beatus petrus suc-
cessorem sibi constituit: licet autem hec veritatem nitamur:
tamen ait hieronymus beatus clemens spiri-
tus sancto plenus timens ne apostolica ordina-
tio posteris temporibus transiret in vitium: ut quodam
hereditarium manus putantes minus de dei cogi-
tarent electione: linum et ceterum ante se coegit pon-
tificare. Et sic clemens primus fuit pro petri ele-
ctione: tertius homo pro gradu. Beatus autem ceterus
tyrtius et vespasianus imperatorum martyrio coronatus
est. Sepultusque est iuxta corpus beati petri in vati-
cano. vi. kalendas maii. Et cessavit episcopus dies. xxxv.
De sancto marcellino papa et mar. Cap. lxxviii.

Marcellinus papa

par martyr natione ro-
manus et patre piocto
de regione capitaui
caso pontifici in episco-
patu romano successit:
seditque annos octo: me-
ses. ii. dies. xxv. Quo
tempore fuit gravissima per-
secutio christianorum sub diocletio et maximiano
imperatoribus: ita ut infra unum mensem. xvii.
milia hominum perierunt per diversas puni-
ctas martyrio coronarent christiani. Qua de re et
ipse marcellinus ad sacrificium ductus est: ut rhu-
rificaret. Et morte expavens compulsum a dio-
cletiano duo grana incensum posuit idolis. Post-
ea homo penitentia ductus in carcerem coram. lxxviii.
episcopo ore proprio penituit et cinere capite asper-
sus ac cilicio indutus se peccasse confitens episcopo
indicandum supposuit dicens se paratum ad omnia
que sibi imponerent. Illi homo eisdem ruderunt: quod
summus pontifex a nullo iudicandus esset. Nam
si ipse negavit et petrus etiam magister suus nega-
verat: quem tamen nullus apostolorum iudicare
presumpserat: sed egressus foras amare desine-
rat. Ipse ergo suam causam colligeret: et ore proprio
seipsum iudicaret. Tunc marcellinus ob scelus ido-
latrie iudicavit se deponendus: anathematiza-

uit etiam quicumque corpus suum sepulture trade-
ret. Sicque pergens ad diocletianum se christianum
confitens cum claudio et cyrino et antonio diaconi-
bus capitale excepit sententiam: sicque martyrio co-
ronatus est. vi. kalendas maii. Hic etiam fecit ordina-
tiones duas pro mensis decembris. presbyteros. liii.
diaconos. ii. episcopos pro diversis loca numero. v.
Postquam autem decollatus fuisset: et corpus eius. xxx.
diebus ad exemplum christianorum in platea iacuisse:
nocte apparuit per visum beatus petrus apostolus
marcello presbytero: eisdem marcellino in episcopo
successuro: interrogans quare corpus suum in hu-
matum non sepeliret. Et se petrum apostolum esse dis-
xit. Qui cum ruderet: quod corpus suum tandem se-
pultum fuerat. Apostolus ei dedit intelligere quod
dicebat de corpore marcellini. Eum autem marcellus
dixisset quod ipsum propter sententiam excommunicationis
sepelire non auderet: audiit ab apostolo quod omnia que
hominis fuerant exaltabitur: et quod multum se humiliaverat
humiliaverat: qui se indignum sepulture
iudicaverat. Admonens ut ipsum iuxta se tanquam
martyrem et verum pontificem tumularet: ut quos in-
stificabat gratia non divideret sepultura. Mar-
cellus ergo cum lucina et presbyteris ac diaconi-
bus noctu corpus accepit et iuxta corpus beati
petri in vaticano sepelivit ab eodem die cessavit
episcopatus annos. vii. menses sex: dies. xxv.
propter nimiam persecutionis immanitatem.

De sancto Ricario confesso. Cap. xc.

Ricarius confessor natus in
la cetula pvince
pontine monitus a quodam caldone
co sacerdote quem de hibernia ve-
niente hospitio susceperat: de ru-
stico religiosus effectus crebatur
pane hordeaceo cinere comitro. Aquam homo cum la-
chrymis temperabat: et ex illa balnea faciens les-
proso fouebat: et postmodum ipse eadem balnea
intra os habebat. Qui etiam in britania predicavit. Rex
homo franco: dagobertus eius famam audiens
ipsum ex devotione visitans eiusdem se orationibus
commendavit: ab eo quocumque inuitatus ad mensam
magis ipse salutaribus monitis mente quam tem-
poralibus cibis corpore refectus est. Deinde
vir sanctus famam mundi fugiens a gisilmaro
quodam viro nobile in silva criffassense cum figo-
bardo discipulo suo locum solitarii deo servituti
obtinuit. Ibi cum breui structo tugurio vitam ana-
choriticam multo tempore exegit: multosque ad se
venientes languidos diversis ab infirmitatibus
sanos effectus. Et redimitus virtutibus in pace
quiescit. vi. kalendas maii. Sepultusque est a discipulo
in loco ubi ipse sibi preceperat. A quo in extrin-
se raptus visus est in aula splendidissima mitra fragran-
tia referta consistere splendore admirabili coru-
scare. Tulus corpus officialis olim eius abbas cum
suis monachis ad suum monasterium cetula trans-
tulit: ubi multorum signorum gloria claret.

De sancto Anastasio papa. l. et confes. Cap. xci.

Astasius papa
 nois prim^o natione romanus ex
 patre maximo syricio pape i p^o
 tificatu romano successit: et se
 dit annos. xliij. menses. x. dies

h^{ic} constituit vt debiles aut mēbris caren
 tes nō possent clerici consignari. Constituit etiā
 vt qñ euangeliū legeret ps byteri et clerici non
 sederent: sed starent. Et statuit vt nullus trans
 marin^o ad clericatus honozē susciperetur: nisi
 prop^{ri} epⁱ chirographū cum sigillo exhiberet.
 Et hoc precipue constituit ppter hereticos ma
 nicheos qui in vltra marinis partibus abunda
 bāt. Hic in magna senectute annoz videlz vltra
 lxx. summ^o pōtifer electus est ppter suā nimīā
 sanctitatē. Quē beatus cognoscēs hieronym^o
 ei contemporaneus scripsit de illo: q^o eius vita
 diuturna mūdus immeritus esset fruct. Floruit
 autē tempore archadij imperatoris. Et quiescit
 in domino. v. kalen. maij. Sepultusq^{ue} est in ci
 uitate beati petri apostoli.

De sancto Antimo episcopo et socijs
 martyribus. Cap. xcij.

Arimus ep^s cum
 alijs multis apud nicomediam
 sub psecutiōe diocletiani mar
 tyrum passus est. Qui vt tradi
 tur ecclⁱastice hystorie lib. viij.

cū esset pōtifer ipsius ciuitatis ob cōfessionem
 christi martyrij gloriā capitis obrūcatione sus
 cepit. Quem tanq^{ue} bonuz pastorem: secuta est
 vniuersa pene gregis sui multitudo per eādem
 martyrij viam. Quoz alios prefatus tyrannus
 apud eades tunc residens ciuitatē gladio obrū
 carat: alios ignibus cōflagrat: alios nauicu
 lis impositos in pelago mergi fecit: ipsi fidei
 lū turbis vtro se tāta feruore nec offerētib^{us}:
 vt etiā se interrogari nō pmittēt: s; xpianos
 se confitētes spōte supplicij ingerēt. Quo
 rum passio recollitur. v. kalen. maij.

De sancto Liberali confessoze. Cap. xcij.

Liberalis de ciuita
 te alrini natus: a sancto episcop
 o heliodoro eiusdem vrbis in
 eadē ciuitate nutritus et doctus
 fuit. Qui lectioni sacre et orōni
 atq^{ue} carnis macerationi vacans

domino seruebat: pauperū quoq^{ue} vrbis inten
 tus erat: egrotantibusq^{ue} curā sollicitus impen
 debat. Corpus quoq^{ue} ieiunijs atterens ad tan
 tam perfectionem deuenit: vt singulis dieb^{us} do
 minicis sacram cōmunionem percipiens: dein
 cept sine vllō cibo vel potu tota hebdomada p
 manebat. Cum autē paganozum persecutione
 feruēte heliodorus episcopus de alrino recess
 sisset: et ad insulas se maritimas contulisset: l^{ib}

beralis in ecclesia principali que erat dei genti
 tricis orationē fudit ad dñm: vt eius in pace su
 sciperet spiritū. Eademq^{ue} nocte angel^o domini
 sibi dormienti apparuit: et orationē eius exaud
 tam a domino nūclauit. Qui surgens a somno
 visitauit singulas ecclesias ciuitat^{um}: peruenitq^{ue}
 ad insulam que dicitur factio castrorum vt ad
 sanctum heliodoruz accederet. Sed cū ad ipm
 ppter aquas interpositas transire nō posset: in
 ecclesia proxima sancti laurentij modico tēpo
 re commoratus est: vbi post paucos dies inter
 sacerdotum manus migravit ad xpm. v. kalen.
 maij. Corpus quoq^{ue} eius ibidem sepultum pro
 cessu temporis destructa altines. ciuitate ad op
 pidum tarullinum translaturum est.